In terra amai ed or contemplo in Dio?

Chiamava a Roma a penitenza e pianto

L'ottavo Bonifazio, che in ver fue

Gran Vicario di Cristo e Pastor Santo.

Colà vins' io la maledetta lue

Tornando Beatrice, che primiera

Trassemi al ciel con le pupille sue.

E Beatrice loda di Dio vera

Pregò Colci, che in terra ne conforta,

E imparadisa in ciel di spera in spera;

E a l'alma mia che si giaceva morta
Maria la vita ridonò, e m'aperse
Alla divina vision la porta.
Per Lei vid'io l'Inferno e le diverse
Pene; ed al monte che fa l'alme belle
E a l'eterna letizia Ella m'aderse.
E voi tornate a l'ombra, anime felle,
Di sataniche Logge, ove nascete
Serpenti e strigi ad insultar le stelle.
Io vidi, io vidi voi, del mondo peste,
Per Malebolge e gli altri lochi impuri
Tra vermi e serpi, ardor, ghiacci e tempeste.
Voi Vanni Fucci ladri, voi Bonturi
Traditor della patria, anime carche
Di vizi, voi blasfemi, voi spergiuri.
A Dite io vi trovai chiusi nell'arce
Roventi; tutte quante alme dannate
Fra gli antichi e moderni eresiarche.
E vidi li pur voi, ch'or ve n'andate,
Porei, con Epicuro, in sepoltura,
E l'anime col corpo morta fate.
E tutti voi, che, giusto, il ciel non cura
Io vidi in quella parte che ricetta
« Ruffian, baratti e simile lordura. »
Fuori dunque, o dal ciel gente dispetta,
Fuori d'Italia, che disfatta hai tanto,
O fia che insorga a l'ultima vendetta.
Roma è papale e sacra al Seggio santo
Di tutti i Successor del maggior Piero;
Se intendi ben l'esordio del mio canto. (1)
E tu sappi, o d'Italia vitupero,
Che quel vile Nolano a Dio nemico
Fra l'anime più nere ha cimitero.
Fitto nel ghiaccio, con frate Alberico
Si compiace di te, di te ragiona,
E va cogliendo dattero per fico.
A Roma, a Roma la semenza buona
Del grand'orto cattolico, all'acquisto
Di quell'immarcescibile corona
Che cingerà quassù chi segue Cristo! »

Com'ei si tacque, il cielo si pinse del turchino
De' bei cieli d'Italia; e come mattutino
Canto di Idoletta, s'udi una melodia
Lontanarsi per l'aere cantando: Ave Maria.

(1) «... ei fu (Enea) dell'alma Roma e di suo impero
Nell'empireo ciel per padre eletto,
La quale e il quale, a voler dir lo vero,
Fur stabiliti per lo loco santo,
U' siede il successor del maggior Piero. »

(Inf. c. 11, t. 7-8).

PER LA STORIA DIPLOMATICA

DELL' ANTICA CORTE DI QUARANTOLI

(Da una pergamena dell' Arch. di Stato di Modena comunicata in copia dal ch. prof. Carreri)

Anni domini millesimo ducentesimo quadragesimo tercio indictione prima domino Federico imperatore regnante die iovis quinto decimo exeunte aprili dominus Robertus de Pizo, dominus prendiparte quondam domini Alderrandini de pizo, dominus Bernardus, dominus Lanfrancus et dominus Guido de pio et dominus Manfredus quondam domini aldevrandi bellablunde pro se et nepote suo Ariverio fil. quondam domini nerii patella pro se et domina Zoana filia quondam domini Guidonis patelle, dominus thomas quondam domini Guidurti, dominus pavarus filius domini pedoche, dominus jacopinus quondam domini falsigradi pro se et fratribus suis omnes isti pedoche qui sunt praesentes et pro domino pedocha et Guilielmino eius nepote omnes isti de casali domini Guidonis. Item dominus manfredus filius quondam domini Girardini fantis pro se et suo casali et pro herede domini Bernardini de roberto, dominus manfredinus et ragnerius fil. q. domini doxi fantis pro se et fratribus suis domino federico et domino ugolino et Girardinus filius quondam domini Bernardini fantis pro se et fratre suo oderico omnes isti domini de supra scriptis casalibus fuerunt in concordia et sibi invicem stipularunt partes factas inter dictos dominos et casales de terra et possessione si ve nemore posita in curte de ruvireto ratas et firmas habere et si aliquis casalis crederet se forte deceptum impartibus supradictis et vellet quod partes sive terrerü debeant circari et inquiri et

alliis casalibus teneantur circare et inquirere et illo casali qui crederet se deceptum postquam denunciaverit aliis casalibus infra quindecim dies facta circatione dictorum casalium sive partium de partibus sibi contingentibus si aliqua pars inveniretur maior aliis partibus alii casales teneantur deffendere coequari et conferre illi casali cuius pars inveniretur minor et tantum interea nun (!) cuntravenire secundum quod partes fuerunt facte per ubaldum de alecis bonum vicinum de zumento et Azolinum Grismundum que partes ita confinantur et sunt tres pecie que veniunt imparte illorum de fante silicet iste tres pece sunt illorum dominorum de fante. prima pecia ita confinatur a mane flumen scitule et casale domini Guidonis a meridie casale de pizo a sero curte de novis de subto curte de sancto Stephano, secunda pecia a mane ramus scitule qui vadit ad sanctum possidonium, a meridie et a sero casale de pizo, de subto casale domini Guidonis, tertia pecia est posita prope castrum de ruvireto, a mane casale de pizo a meridie curte de gorgadellis (1) et de fosolis et de santo Martino a sero ca-

(1) Gorgatella è spesso nominata nelle antiche carte; la sua Chiesa colla Pieve di s. Maria di Novi era tra quelle che i Papi Lucio II nel 1144 ed Eugenio III nel 1146 soggettarono al Vescovo di Reggio. (Ant. Ital. Tom. III, col. 184, e Tom. VI, col. 420.)

L'anno 1184 Rinaldo da Gorgadella, che era signore di una parte del castello omonimo, soggettollo al comune di Reggio. (Tacoli, Mem. Stor. di Reggio, Tom. II, p. 426). Nell' investitura di Carpi data il 1387 a Giberto Pio fu compresa la villa de Gorgatellis cum casamento in quo fuit Castrum in dicta Villa diocesis Regine, e le si dan per confini a levante il distretto di s. Marino, a mezzodi quello di Carpi. La sua chiesa — antichissima, perchè d'essa è menzione nella Bolla di Callisto II, dell'anno 1123 — fu atterrata verso il 1550, e quel distretto forma or parte della villa di s. Marino. V. Tiraboschi, Diz. Top. Tom. I, pag. 356.

sale domini Guidonis de subto idem casalis et castellum de ruvireto. (1) Item casale de pizo vel illi domini de eadem casali habent tres pecias positas in dicto loco ruvireti prima ita confinatur: a mane flumen scitule a meridie ecclesia sancte marie de Carpo a sero casale domini Guidonis et casale flumen scitule. Castellum de ruvireto de subto casale de fante, secunda pecia a mane casale de fante a meridie casale domini Guidonis a sero curte de Novis de subto casale domini manfredi fantis tertia pecia de super castelli de ruvireto a mane ecclesia de Corpo a meridie curte de Gorgadellis et fosolis et de sancto martino a sero casale de fante de subto predictus casalis et castellum de ruvireto. Item casalis domini Guidonis et illi de casali de domino Guidone habent tres pecias positas in dicta curte de ruvireto, prima pecia ita confinatur a mane ramus scitule qui currit ad sanctum possidonium a meridie casale infantis a sero flumen scitule et casale infantis de subto dominus prindiparte pro curia sancti possidonii secunda pecia prope Castellum de ruvireto a meridie casales infantis et casale domini Guidonis a sero curte de novis de subto casale de pizo tertia pecia

(1) Del castello di Rovereto si hanno notizie anteriori a questo documento; tra l'altro, nella descrizione dei confini del Vescovato di Modena fatta nel 1222, è detto: « et postea per foveam Ravede vadit ad castrum Revereti.

Abbiamo dal Tiraboschi, Diz. Top. Tom. II, pag. 273, che la villa di Rovereto « poichè il castello da molto tempo dovea esser distrutto, fu concessuta a Giberto Pio e a' suoi discendenti nell' investitura a lui accordata nel 1387 dall' Imperatore Venceslao. » Ma i Pij ne perdettero il dominio, perchè nell' investitura accordata ai Pichi nel 1432 dall' Imperatore Sigismondo è compreso anche Rovereto, e non lo riebbero che tredici anni dopo, per amichevole accordo coi Signori della Mirandola.

desuper castelli de ruvireto in loco qui dicitur grossus a mane casale de fante a meridie casalis curte de novis Gorgadellis de fosolis et de sancto martino, a sero curte de novis de subto casale domini Guidonis. Insuper promixerunt omnes prenominati inter se vicissim stipulantes sub tali pacto et conditione si aliqua pars predictorum casalium inveniretur maior aliis partibus illa pars vel partes que vel que invenirentur maiores debeant inter se conferre coequari et dividere pro ut mellius visum fuerit predictis dominis de equa ratione facienda inter eos et si contingerit quod alicui casalium vel alicui de predictis casalibus factis divisionibus inter illos de casalibus moveretur aliqua questio ab aliqua persona de parte sibi contingenti alicui casali vel alicui de casalibus ille casalis vel ille de suprascriptis casalibus dampnum pateretur. Ita quod si pars evicta fuerit per racionem teneantur alii casales et quilibet de predictis casalibus illum casalem aut aliquem de casalibus indemnem conservare et dampnum integrum restituere habita racione dampni dati et fructuum amissorum et expensarum et terre meliorationis et si aliquis casalis crederet se fore deceptum in parte vel impartibus impredictis et vellet quod partes, sive tercerii debeant circari et inquiri teneantur alii casales circare et inquirere cum illo casali qui crederet se fore deceptum postquam denunciaverit aliis casalibus infra quindecim dies facta circatione dictorum casalium de predictis sibi contingentibus si aliqua pars inveniretur maior aliis casales teneantur dividere coequari et confere illi casali cuius pars vel partes minores invenirentur et tantum in terra et hec omnia promixerunt dicti casales et domini dicti vicissim stipulantes attendere et observare in quolibet supra-

scripti capitulli et non contravenire aliqua occasione iuris generalis et specialis sub pena et in pena centum librarum imperialis ita quod pena faciens comittatur et exigatur quocies contra actum fuerit in quolibet capitullo non observato pena vero soluta vel non soluta predictis omnibus et obligatione pene habentis permanentibus et si aliquis predictorum dominorum velent de predictis partibus plura instrumenta post inde fieri et cuilibet petenti dari.